Quidam præstantissimi philosophi graves docuerunt errores circa morum principia; sed vel dicendum est eos a communi instinctu defecisse, et pro nihilo reputandi sunt, sicut monstra in ordine physico; vel, ut proba-bilius est, erraverunt tantum in principiorum consequen-tiis plus minusve remotis, vel in eorum applicatione. Ergo, etc.

Inst. 4º. Perpetua conflictatione inter se decertant phi-losophi morales, nec sibi consentire possunt: ergo apud eos eadem non sunt morum principia etiam quoad sub-stantiam.

R. Dist. ant. Pérpetua conflictatione decertant, etc., quoad remotas primorum principiorum conclusiones, conc.; quoad ipsa principia et proximas eorum conclu-siones, nego ant. Itaque fatemur sœpe inter se disputare philosophos quoad conclusiones primorum principiorum remotas, et id non mirum est; in morali enim, sicut in

scientiis speculativis, conclusiones ex principiis ope discursus inferuntur; at saepe nonnulli occurunt casus ita specialibus circumstantiis implicati, ut bonitas a malitia difficile secerni queat; porro in solvendis hujusmodi difficultatibus tam facile est errare quam in scientiis speculativis. Ergo de natura est hominis in praesenti vita tenebrarum, ut circa dictas conclusiones frequentiter existant opiniones contradictoriae. Verum circa prima principia et proximas conclusiones ex iis deductas, moralis semper existit et perfecta adhuc existit uniformitas. Ergo, etc.

Inst. 5°. Saltem, praeter prima principia et proximas eorum conclusiones, omnia sunt dubia et incerta in morali: ergo praeter paucissimos easus, nulla est morum regula ratione fundata.

R. 1°. Nego ant. Quamvis circa remotas primorum principiorum conclusiones saepe sibi contradicant philosophi, multa nihilominus constant; 1° quia multa ab omnibus moraliter et ab iis qui senioris sunt mentis admittuntur; 2° quia in opinionibus controversis multa adversus contradicentes evidenter demonstrantur. Ergo, etc.

R. 2°. Nego conseq. In dubiis enim recta ratio dictat partem quae practice eligenda est, juxta quod infra, et praesertim in *Inst. theol.*, tract. de *Conscientia*, statuimus. Ergo, etc.

Obj. 2°. Homo felicitatem suam necessario querit; ergo licite facere potest quidquid sibi utile esse videtur, ac proinde sola utilitas personalis est boni et mali regula.

R. 1°. Negari potest antecedens: supponi enim possunt actus, qui ad propriam felicitatem explicite non dirigantur, quamvis consequenter ei inserviant. Factum in Theologia demonstratur: nunc solum admittimus possibilitatem.